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埼玉県南４市まちづくり協議会



令和２年度 埼玉県南４市まちづくり協議会 

総 会 次 第 

 

議  事 

議案第１号 令和元年度事業報告について 

 

議案第２号 令和元年度歳入歳出決算の認定について 

 

議案第３号 令和２年度事業計画（案）について 

 

議案第４号 令和２年度歳入歳出予算（案）について 

 

議案第５号 役員の選任について 

 

 



 

議案第１号 

令和元年度事業報告について 
 

１ 運 営 

 （１）会 議 
 

①  第１回幹事会 

    ○令和元年５月１５日（水） 戸田市文化会館 ３階 ３０４会議室 

 ・平成３０年度事業報告及び歳入歳出決算状況について 

・令和元年度事業計画(案)及び歳入歳出予算（案）について 

・規約の一部改正について 

 

②  幹事会・専門部会合同会議 

    ○令和元年５月１５日（水） 戸田市文化会館 ３階 ３０４会議室 

・令和元年度総会議事について 

 

③  総会 

    ○令和元年６月２８日（金） 戸田市文化会館 ３階 ３０４会議室 

・平成３０年度事業報告について 

・平成３０年度歳入歳出決算の認定について 

・令和元年度事業計画（案）について 

・令和元年度歳入歳出予算（案）について 

・規約の一部改正について 

・役員の選任について 
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④  第２回幹事会 

    ○書面会議 ※新型コロナウイルス感染症への対応による。 

      令和２年３月２５日（水） 各市へ資料提示 

     ・地域情報化推進連絡会議の報告について 

     ・令和２年度各市負担金の確認について 

・その他 

 ・ニューコロナプランの改訂について 
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２ 事 業 

 

（１）各専門部会の活動報告 

 

教育文化スポーツ専門部会 

 

①  専門部会 

 

○令和元年８月７日（水）  蕨市役所 

・平成３０年度事業報告について 

・平成３０年度歳入・歳出決算について 

・令和元年度事業計画（案）について 

・令和元年度歳入・歳出予算（案）について 

 

②  視察研修 

 

○令和２年２月１３日（水）   （１）味の素ナショナルトレーニングセンター 

（２）国立スポーツ科学センター 

      ・両センターの充実した研究施設や各練習施設、日本のトップクラスの選手の練習の様     

子を視察し、最新機器や研究成果等を駆使した様々なサポート体制について説明を

受け、選手育成及び施設整備等における今後のスポーツ振興に参考となった。 

 

③  少年野球教室 

 

○令和元年１２月１４日（土）   川口市立北スポーツセンター  

・県南４市の連帯感を高めるとともに、子ども達が直接プロの指導を受け、監督等の指導

者は子ども達の才能を伸ばす指導法を受講した。また、同時に保護者セミナーとして

「少年と野球」が開催され、大勢の保護者が受講した。 
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商工振興専門部会 

 

①  専門部会 

 

○令和元年 ７月２５日(木) 戸田市役所  

○令和元年１０月１６日(水) 戸田市役所  

・各市の商工振興施策及び課題等について意見交換を行うとともに、共通の課題等を協

議することで、今後の施策立案の参考とすることができた。 

 

②  地域振興ＰＲイベント 

 

○令和元年１１月３日（日）   蕨市旧中山道 

・中仙道武州蕨宿宿場まつり会場内で、「埼玉県南４市まちづくり協議会地域振興 PR イ

ベント」を開催した。各市のものづくり企業・団体が出展し、特産品の販売やものづくり

体験を通じて、各市の特産品等を PR することができた。 

 

 

③  視察研修 

 

○令和２年１月２１日（火）  

群馬県前橋市を視察し、下記の先進事例について学んだ 

・前橋市役所：前橋ポイント（自治体ポイント）等の取り組みについて 

・前橋中央通り商店街：空き店舗対策について 

・Vento Maebashi（ヴェントまえばし）：前橋ポイントを使用し、商品を購入することができる

Vento Maebashi での現地視察 

 

 

 

都市計画専門部会 

 

①  専門部会 

 

○令和２年１月２２日（水）    草加市役所 

    ・議事 

      平成３０年度事業報告・決算について 
      令和元年度事業計画・予算について 

・講演会 「事前復興計画について」 

  ワークショップ形式による復興イメージトレーニングを実施。参加者自らが事前復興に

ついて具体的に考える機会となり、各市の事前復興計画の検討や策定の推進に寄

与することができた。 
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○令和２年２月７日（金）    宇都宮市役所 他 

・講演会「立地適正化計画について」 

      ・現地視察・・・LRT、宇都宮駅東口再開発予定地 他 

       コンパクトシティ＋ネットワークの先進都市である宇都宮市の職員からの講義と関連す

る現地視察を実施。各市の立地適正化計画の検討や策定の推進に寄与することがで

きた。 

 

 

福祉・医療専門部会 
 

①  視察研修 

 

（１）自治体総合フェア２０１９ 

○令和元年５月２２日（水）    東京ビッグサイト 

・「自治体総合フェア２０１９」内での出展者プレゼンテーションセミナーを受講し、「運動

あそび事業で、子育てしやすいまちづくり！！～幼児期の運動あそびのエビデンスな

らびに自治体間での展開事例～」と題して、幼児期の運動あそびの必要性・重要性

を知り、自治体における展開事例を学んだ。 

 

（２）先進自治体視察 

 

○令和元年１１月７日（木）～１１月８日（金）   岩手県岩泉町 

 ・講演会「要配慮者利用施設における安全の確保について」 

 ・現地視察・・・介護老人保健施設 ふれんどりー岩泉 

  ２０１６年の台風１０号により、川が氾濫し、高齢者福祉施設で高齢者９名が亡くなった

災害を教訓とした災害施策についての岩泉町の職員からの講義と被災した施設の視

察を実施。要配慮者利用施設における具体的な取組事例と課題を４市で共有し、施

設の安全を確保するための避難確保計画について、適切な指導及び点検の参考と

することができた。 

 

 

防災・防犯対策専門部会 

 

①  専門部会 

 

○令和２年２月１０日（月）    上戸田地域交流センター 

・平成３０年度事業報告及び歳入歳出決算について 

・令和元年度事業計画及び歳入歳出予算について 

・令和元年台風１９号に関する状況や対応から課題などの情報交換や、各市の犯罪発

生状況及び防犯対策と今後の実施事業等を報告し、情報共有を行った。 
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（２）地域情報化推進連絡会議の活動報告 
 

① インターネットによる広域情報提供事業 

 

○ホームページの運用 

・ホームページや各コンテンツの整理、ネットワークの構築を行うことで、当協議会の様々

な事業について、圏域住民に対して広く情報発信を行った。 

 

②  一般財団法人 全国地域情報化推進協会総会への参加 

 

○令和元年６月１２日（水） 青山アイビーホール 

・総会 

２０１８年度事業報告について 

           ２０１８年度決算報告について 

・講演会 

「行政サービスの１００％デジタル化に向けて」 

「デジタル活用共生社会実現に向けて」 

 

③  地域情報化推進連絡会議 

 

○令和２年２月１３日（木） 蕨市中央公民館 

  講演「Society５．０時代のスマート自治体」 

  意見交換 

  ・GIGAスクール構想について 

  ・情報機器の適切な廃棄について 

  ・防災情報マップの更新について 

 

④ 地域情報化の推進に係る先進市への視察等 

 

     ○「Ｇｏｖｔｅｃｈ Ｃｏｎｆｅｒｅｎｃｅ Ｊａｐａｎ ＃02」 

令和元年９月２７日（金）東京ユビキタス協創広場 CANVAS 

       「クラウド活用のメリット」、「デジタル化によるUX向上」等のパネルディスカッションなど、

先端技術について学ぶことができた。 

 

○「地方自治情報化推進フェア2019」 

令和元年１０月１０日（木）、１１日（金）東京ビッグサイト 

       各種自治体向けシステムの展示、AI、RPA、ＩｏＴを用いた技術の紹介、ベンダープレゼ

ンテーション等、先進事例についての情報を取得することができた。 
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議案第２号

令和元年度歳入歳出決算書（歳入）
〔単位：円〕

区分 金額

１．負担金 1,430,000 1,430,000 1,430,000 0

１．負担金 1,430,000 1,430,000 1,430,000 0

１．負担金 1,430,000 1,430,000 1,430,000 0

１．負担金 80,000 80,000 80,000 0 運営費負担金

２．特別負担金 1,350,000 1,350,000 1,350,000 0 事業費負担金

２．県支出金 1,000 0 0 △ 1,000

１．県支出金 1,000 0 0 △ 1,000

１．県支出金 1,000 0 0 △ 1,000

１．県補助金 1,000 0 0 △ 1,000

３．繰越金 1,418,000 1,418,880 1,418,880 880

１．繰越金 1,418,000 1,418,880 1,418,880 880

１．繰越金 1,418,000 1,418,880 1,418,880 880

１．前年度繰越金 1,418,000 1,418,880 1,418,880 880 前年度繰越金

４．諸収入 1,000 15 15 △ 985

１．諸収入 1,000 15 15 △ 985

１．諸収入 1,000 15 15 △ 985

１．預金利息 1,000 15 15 △ 985

2,850,000 2,850,000 2,848,895 2,848,895 △ 1,105

令和元年度歳入歳出決算の認定について

予　算　現　額

当初予算額
補正予算額

目項 備考節款
予算額と収入
済額との比較

収入済額調定額

歳　入　合　計

7

7



令和元年度歳入歳出決算書（歳出） 〔単位：円〕

区分 金額

1.  運営費 190,000 0 190,000 98,834 91,166

1.  運営費 190,000 0 190,000 98,834 91,166

１.  総会費 80,000 0 80,000 67,240 12,760

２.  需用費 80,000 67,240 12,760

２.  幹事会費 40,000 0 40,000 30,190 9,810

２.　需用費 40,000 30,190 9,810

４.  事務費 70,000 0 70,000 1,404 68,596

１.　旅　費 10,000 0 10,000

２.　需用費 50,000 0 50,000

３.　役務費 10,000 1,404 8,596

２.　事業費 1,682,000 0 1,682,000 1,314,683 367,317

１.　事業費 1,682,000 0 1,682,000 1,314,683 367,317

１.　事業費 1,682,000 0 1,682,000 1,314,683 367,317

1,682,000 1,314,683 367,317 専門部会交付金 1,143,347

教育文化スポーツ 159,469

商工振興 269,521

都市計画 280,875

福祉・医療 416,642

防災・防犯対策 16,840

171,336

３.　予備費 978,000 0 978,000 0 978,000

１.　予備費 978,000 0 978,000 0 978,000

１.　予備費 978,000 0 978,000 0 978,000

８.　予備費 978,000 0 978,000

2,850,000 0 2,850,000 2,850,000 1,413,517 1,436,483

予 備 費
支出及び
流用増減

計
節 支出済額 不用額款 項 目

予　算　現　額

当初予算額
補正予算額

会場使用料、設備使用料、飲料代ほか

備考

通知等郵送代、振込手数料

６.　負担金・
　　補助及び
　　交付金

歳出合計

令和元年度繰越金

令和元年度歳出合計額（支出済額）

2,848,895　円

1,413,517　円

1,435,378　円

地域情報化推進連絡会議交付金

令和元年度歳入合計額（収入済額）
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交付金支出内訳
（単位：円）

教育文化スポーツ専門部会 計 159,469

専門部会会議 3,708

視察研修 12,988

少年野球教室 142,663

その他諸経費 110

商工振興専門部会 計 269,521

専門部会会議 1,944

県南４市地域振興ＰＲイベント 186,982

視察研修 80,595

都市計画専門部会 計 280,875

第１回専門部会会議 46,255

第２回専門部会会議 63,402

視察研修 170,888

その他諸経費 330

福祉・医療専門部会 計 416,642

    視察研修

（１）自治体総合フェア2019 13,452

（２）先進自治体視察 403,190

防災・防犯対策専門部会 計 16,840

専門部会会議 16,840

地域情報化推進連絡会議 計 171,336

インターネットによる広域情報提供 155,224

一般財団法人　全国地域情報化推進協会総会参加 1,930

地域情報化推進連絡会議 1,900

視察研修 11,402

その他諸経費 880
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<基金調書>

令和２年３月３１日現在　（単位：円）

区　　分 積立予算額 積立取崩額 積立金額 受取利息 計

平成１２年度 800,000 0 800,000 786 800,786

平成１３年度 1,800,000 0 1,800,000 359 2,601,145

平成１４年度 1,500,000 0 1,500,000 523 4,101,668

平成１５年度 1,400,000 0 1,400,000 662 5,502,330

平成１６年度 0 0 0 886 5,503,216

平成１７年度 0 0 0 887 5,504,103

平成１８年度 0 3,191,410 0 4,379 2,317,072

平成１９年度 0 0 0 3,665 2,320,737

平成２０年度 0 0 0 4,192 2,324,929

平成２１年度 0 0 0 1,810 2,326,739

平成２２年度 0 0 0 875 2,327,614

平成２３年度 0 0 0 538 2,328,152

平成２４年度 0 0 0 470 2,328,622

平成２５年度 0 0 0 467 2,329,089

平成２６年度 0 0 0 467 2,329,556

平成２７年度 0 0 0 473 2,330,029

平成２８年度 0 0 0 260 2,330,289

平成２９年度 0 0 0 197 2,330,486

平成３０年度 0 0 0 197 2,330,683

令和元年度 0 0 0 197 2,330,880

広域連携事業等基金
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議案第３号 

 

令和２年度事業計画(案)について 
 

 

１ 運 営 

（１）会 議 
 

① 総会                          １回 

② 幹事会                   ２回 

③ その他の調整・合同会議         随時 

 

 

２ 事 業 

（１）全体計画 
 

① 広域行政に関する情報の交換及び協議 

② 専門部会における各種事業 

③ 地域情報化推進連絡会議における各種事業 

④ その他協議会の目的達成に必要な事業 
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（２）各専門部会計画 

 

教育文化スポーツ専門部会 
 

① 専門部会の開催 

教育文化スポーツの諸問題について専門部会を２回開催し、４市で現状の情報

交換や検討を行う。 

 

② 視察研修の実施 

各市職員による先進するスポーツ施設への視察研修を実施し、今後のスポーツ

振興に役立てる。 

 

③ 少年野球教室 

子ども達がトップアスリートから直接技術指導を受けることで、将来大きな夢につ

ながるようにと、つばめスポーツ振興協会の協力を得て開催する。 

 

 

商工振興専門部会 
 

 

① 専門部会の開催 

部会、地域振興ＰＲイベント、視察研修に関する打合せを開催し、県南４市の

行政情報及び課題の共有を図る。 

 

 

② 地域振興ＰＲイベント 

令和２年１０月２４日（土）に戸田市役所周辺にて開催される「第４０回戸田市

商工祭」に出展し、地元企業の紹介や特産品のＰＲ等を行う。 

 

 

③ 視察研修の実施 

他自治体の特色ある商工振興事例等についての視察研修を実施する。 
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    都市計画専門部会 
 

①  専門部会の開催 

今年度は専門部会を２回開催予定している。 

第１回専門部会では、「居心地が良く歩きたくなるまちなかの形成について」を

テーマに講演会及び情報交換を行う。 

第２回専門部会では、「都市計画に係る受付事務処理等に関する意見交換会」

をテーマに講演会及び情報交換を行う。 

 

 

福祉・医療専門部会 
 

①  視察研修の実施 

令和２年１２月８日（火）～１０日（木）にサンシャインシティにて開催が予定されて

いる「自治体総合フェア２０２０」の視察研修を行う。 

 

②  研修の実施 

福祉・医療分野に関する専門家を招き、研修会を開催する。 

 

 

    防災・防犯対策専門部会 
      

①  専門部会の開催 

            前年度の取組み、新年度の事業計画等を議題に会を開催し、各市の防災・防

犯対策の担当者間で、共通課題について意見交換を行う。 

    

②  先進自治体視察の実施 

防災・防犯対策の推進を図るため、先進自治体への視察を実施する。 

14



15 

 

 

 

（３）地域情報化推進連絡会議の計画 

 

     ①  インターネットによる広域情報提供事業 

県南４市ホームページ及び防災情報マップなどのコンテンツの更新・充実を図る。 

 

②  一般財団法人 全国地域情報化推進協会への参加 

 全国地域情報化推進協会総会等へ必要に応じて参加する。 

 

     ③  地域情報化推進連絡会議の開催 

今後の圏域における地域情報化について、構成市関係者による情報交換や検討・

協議を行う。 

 

     ④  地域情報化の推進に係る先進都市への視察等 

今後の圏域における地域情報化の推進に係る先進都市への視察等を実施する。 
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議案第４号

令和２年度歳入歳出予算書（案）

（歳入） （単位：千円）

区分 金額

１.負担金 1,200 1,430 △ 230

１.負担金 1,200 1,430 △ 230

１.負担金 1,200 1,430 △ 230

１.負担金 80 運営費負担金

２.特別負担金 1,120 事業費負担金

２.県支出金 1 1 0

１.県支出金 1 1 0

１.県支出金 1 1 0

１.県補助金 1

３.繰越金 1,435 1,418 17

１.繰越金 1,435 1,418 17

１.繰越金 1,435 1,418 17

１.前年度繰越金 1,435

４.諸収入 1 1 0

１.諸収入 1 1 0

１.諸収入 1 1 0

１.預金利息 1

2,637 2,850 △ 213 2,637

令和２年度歳入歳出予算（案）について

説明款　　項　　目 増減本年度 前年度
節

計
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（歳出）

区分 金額

１.運営費 80 190 △ 110

80 190 △ 110

１.総会費 40 80 △ 40 ２.需用費 40

２.幹事会費 10 40 △ 30 ２.需用費 10

４.事務費 30 70 △ 40

１.旅費 10

２.需用費 10

３.役務費 10

２.事業費 1,625 1,682 △ 57

１.事業費 1,625 1,682 △ 57

１.事業費 1,625 1,682 △ 57

1,625 専門部会交付金 1,115

教育文化スポーツ 270

商工振興 400

都市計画 100

福祉・医療 85

防災・防犯対策 260

地域情報化推進連絡会議交付金 510

３.予備費 932 978 △ 46

１.予備費 932 978 △ 46

１.予備費 932 978 △ 46

８.予備費 932

2,637 2,850 △ 213 2,637

款　　項　　目

計

６.負担金・補
助及び交付
金

１.運営費

（単位：千円）

幹事会等会議諸費

説明

普通旅費

前年度 増減
節

本年度

総会諸費

事務用消耗品費　

通信運搬費
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80,000円 80,000円 A

各市 20,000円

1,120,000円 632,000円 B

各市 158,000円

488,000円 C

負担金 各市人口

（運営費 平成31年4月1日

負担金） 住民基本台帳人口

604,675

1,068,512

248,813

1,068,512

75,254

1,068,512

139,770

1,068,512

※

※

※ 小数点以下四捨五入により合計に端数が生じた場合、各市の値の中で切り捨てる数値がより少ない市の値を調整する。

（  ）内は昨年度の数値。

令和2年度各市負担金（案）

１　負担金（運営費負担金） （１）均等割

２　特別負担金（事業費等負担金） （１）均等割

（２）人口割

（356千円×当該市人口／４市総人口　平成31年４月１日住民基本台帳基準）

（単位：千円、人）

市　名

特別負担金（事業費等負担金）

合計
均等割 人　　口　　割 小計

川口市 20 158 488 × ≒

草加市 20 158 488 × ≒

× ≒ 75,254

114 272

276 434 454 604,675

合計 80 632 488 1,120

248,813

蕨市 20 158 488

戸田市 20 158

292

34 192 212

139,770

1,068,512

64 222 242

人口割の算定は小数点以下四捨五入にて算定する。

1,200

488 × ≒

A B C B+C A+B+C

（542）

（348）

（252）

（288）

（522）

（328）

（232）

（268）

（331）

（137）

（41）

（77）

（601,055）

（248,239）

（74,693）

（138,960）

（1,062,947）

（191）

（191）

（191）

（191）

（764） （586） （1,350） （1,430）

（20）

（20）

（20）

（20）

（80）
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議案第５号 
 
 

役員の選任について 
 
 
協議会規約第４条及び第６条に基づき役員を互選により選任する。 
 
 

 
  会 長 １名 
   

副会長 ３名 
   

監 事 ２名 
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